
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 

 

 
 

 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 590 DEL 26/07/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN 

SOGGETTO PARTNER PER LA PRESENTAZIONE  DI PROPOSTE PROGETTUALI A 

VALERE SUL FONDO EUROPEO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) - 

OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO  MISURA DI ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI 

APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) - PROMOZIONE DELL’AUTONOMIA 

SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATIPROMOZIONE DELL’AUTONOMIA 

SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Prop. n. 768
    del 25/07/2023

COMUNE DI MONTEROTONDO

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

SERVIZI SOCIALI

ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DI  UN
SOGGETTO PARTNER PER LA PRESENTAZIONE  DI PROPOSTE PROGETTUALI A
VALERE SUL FONDO EUROPEO ASILO MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) -
OBIETTIVO SPECIFICO 1.  ASILO  MISURA  DI  ATTUAZIONE 1.B)  -  AMBITO DI
APPLICAZIONE  1.D)  -  INTERVENTO  F)  -  PROMOZIONE  DELL’AUTONOMIA
SOCIALE  ED  ECONOMICA  DEI  RIFUGIATIPROMOZIONE  DELL’AUTONOMIA
SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI

Il DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare:
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali;
- gli artt. da  182 a 185 sulle fasi della spesa;

Richiamate
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  37  del  20/02/2020  di  approvazione  del  vigente

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”;
 la deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 02/02/2022, relativa alla modifica della nuova

macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale;
 la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  140  del  21/06/2022,  come  modificata  con

deliberazione della Giunta comunale n. 182 del 04/08/2022, con la quale sono stati approvati il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024 e il Piano degli Obiettivi e delle Performance
(POP) 2022;

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  23 del  23/05/2023,  con la  quale  è  stato approvato il
Bilancio di previsione 2023/2025;

Visto il  provvedimento  del  Sindaco  prot.  287  del  03/01/2023  di  conferimento  dell’incarico  a  tempo
determinato ai sensi dell’art. 110 del TUOEL di dirigente del Dipartimento Servizi alla Persona al Dott.ssa
Rossella Rago;

Vista la  nota  prot.  395  del  03/01/2023  a  firma  della  Dott.ssa  Rossella  Rago,  in  qualità  Dirigente  del
Dipartimento Servizi alla Persona, con la quale conferisce l’incarico di Titolare di Posizione Organizzativa
di Responsabile del Servizio Politiche Sociali al funzionario Marco Montanari; 

Premesso che il Comune di Monterotondo è attualmente ENTE GESTORE di n. 2 progetti SAI:

 SAI SIPROIMI ORDINARIO (PROG-502-PR-3) ammesso a finanziamento del Fondo Nazionale
per  le  politiche  e  i  servizi  dell’Asilo,  con  decreto  prot.  37847  del  13/10/2022  del  Ministero
dell’Interno, per n. 40 posti – annualità 2023 – 2025

1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



 SAI  SIPROIMI  SPECIALISTICO  (PROG-189-PR-2)  ammesso  a  finanziamento  del  Fondo
Nazionale per le politiche e i servizi dell’Asilo con decreto del Ministero dell’Interno prot. 20454 del
01/10/2020 per numero 14 posti – annualità 2021 - 2023

Considerato che  il  Comune  di  Monterotondo  intende  presentare  una  proposta  progettuale  nell’ambito
dell’Avviso pubblico approvato con Decreto prot. n 3421 del 15/06/2023 del Ministero dell’Interno, dipartimento
per le libertà civili e l’immigrazione, direzione centrale per le politiche migratorie autorità fondo asilo, migrazione e
integrazione, a valere sul a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 consultabile al seguente link: 
https://www.interno.gov.it/sites/default/files/2023-06/avviso_autonomia_2023_firmato.pdf

Preso atto della necessità ed opportunità di partecipazione alla predisposizione della proposta progettuale
dell’attuale Ente Attuatore dei progetti SAI del Comune di Monterotondo, ARCI ROMA APS, in qualità di
Soggetto direttamente interessato agli interventi progettuali previsti dalla presente procedura, ai sensi degli
Artt. 7, 9, 10, 11 della L. 241/1990

Considerato che il  citato Avviso pubblico approvato con  Decreto  prot.  n  3421 del  15/06/2023,  prevede la
possibilità per il Soggetto Proponente di dotarsi di partners progettuali da individuare previo espletamento di
una procedura di  selezione che rispetti  i  principi  di  predeterminazione dei  criteri  di  scelta,  trasparenza,
pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art. 12 L.241/90);

Considerato che  è  intenzione  di  questo  Soggetto  Proponente  individuare  un  ulteriore  soggetto  terzo,
specialista collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale da presentare, sia le migliori
condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto
collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento.

Ravvisata, pertanto, la necessità di procedere all’adozione di un avviso pubblico, attraverso il quale invitare
i  soggetti  terzi,  in  possesso  dei  requisiti  come  meglio  specificati  nell’avviso,  a  proporre  la  propria
candidatura  per  la  realizzazione  condivisa  del  progetto,  da  presentare  al  Ministero  dell’Interno  per
l’ammissione al finanziamento a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027

Ravvisata la necessità di approvare il relativo Avviso Pubblico di manifestazione di interesse, Modulo di
Domanda di partecipazione e relativi allegati;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per
gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:
 l’art. 151 del D.Lgs n. 267/2000;
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento di Contabilità Comunale;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati:

1. di  approvare l’avvio  di  una  selezione  pubblica  per  l’individuazione  di  un  soggetto  partner  per  la
presentazione di proposte progettuali a valere sul fondo europeo asilo migrazione e integrazione (fami) -
obiettivo specifico 1. asilo – misura di attuazione 1.b) - ambito di applicazione 1.d) - intervento f) -
“promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - “promozione dell’autonomia sociale ed
economica dei rifugiati”, allegato alla presente determinazione dirigenziale;

2. di approvare gli atti della procedura di selezione di cui al precedente punto 1, allegati alla presente
determinazione dirigenziale come di seguito indicati:

 Allegato 1 - Avviso Pubblico: “Manifestazione di interesse”;
 Allegato 2 – Domanda di partecipazione;
 Allegato 3 – Facsimile Proposta Progettuale di Massima
 Allegato 4 – Facsimile Budget di Progetto

2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 



3. di dare atto che, ai sensi dell’art.5 L. 241/1990 e s.m.i, il Responsabile del Procedimento è il la dott.ssa
Monica Fiori;

4. di dare atto ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del
presente procedimento;

5. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.241/1990 e dell’art.1 c.9 lett.e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Dirigente del
Dipartimento Servizi alla Persona Dott.ssa Rossella Rago, firmatario del presente atto;

6. di dare atto in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n ai sensi dell’art. 147 – bis del D.
lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , il relativo parere favorevole viene espresso con la sottoscrizione del
presente atto.

7. Di non richiedere visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell’art.147bis del
D.Lgs. n.267/2000, in quanto trattasi di mero atto amministrativo che non prevede impegno di spesa o
diminuzione di entrata, per il quale si provvede solo all’assegnazione del protocollo d’ordine;

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs. 104/2010 e dell’art. 204 del D.Lgs. 56/2017, contro la
presente Determinazione Dirigenziale è possibile proporre ricorso al TAR nel termine perentorio di 30
giorni con decorrenza dalla data della pubblicazione del provvedimento sul profilo del committente della
stazione appaltante;

9. Di dare atto che l’Avviso verrà pubblicato per 15 giorni mediante:

 pubblicazione presso l’Albo Pretorio on line del Comune di Monterotondo  
 pubblicazione sul sito istituzionale del comune di Monterotondo nella seguente sezione:
https://www.comune.monterotondo.rm.it/essere/assistenza-sostegno-e-integrazione/bandi-e-avvisi-servizi-sociali 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale,
saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013

Il responsabile del Servizio 
Politiche Sociali
Marco Montanari

Il Dirigente del Dipartimento
Servizi alla Persona

Dott.ssa Rossella Rago

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 768 del  , ai sensi dell’art. 147 – bis del D. lgs. n.
267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE.

                       IL DIRIGENTE 
                       DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA

                        Rossella Rago                          

3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Rossella Rago in data 26/07/2023


